

## 平成 30 年度 事業報告及び決算の概要

平成最後の事業年度も、不特定多数の方の利益に寄与する「民による公益事業の増進を目指す」公益財団法人として、その社会的使命を肝に銘じ自覚と責任を以って事業運営に努め、ほぼ計画通りに各事業を実施することができました。

まず、地域人材育成事業については、日本の政治・経済などの情報提供の機会としてジャーナリストの辺真一氏の時局講演会を開催したほか、地域の皆さんに明るく心豊かに楽しい生活を営んで頂くために、文化・芸術・演芸に関する事業として、ノンフィクション作家の吉永みち子氏の文化講演会の開催と、映画鑑賞会や新日本フィルハーモニー交響楽団員による金管五重奏コンサートを開催し大勢の方にお出でを頂きました。また、青少年育成事業では、元全日本女子バレーボール選手の大山加奈さんをお招きして「小さなきっかけから大きな夢へ」と題して講演会を開催いたしました。

奨学金貸与事業では、新たに 2 名の学生に奨学金を貸与し、継続貸与者 12 名と合わせて 14 名の奨学生に 4,920,000 円を貸与いたしました。その結果、平成 30 年度末の貸与者数は 42 名で、貸与残高は 41,597,300 円となりました。

まちづくり振興支援事業では、地域のコミュニティ活動を支援するため 12 町内会の施設整備に 2,689,000 円の助成を行い、視察研修事業は日帰り研修では、満蒙開拓団の苦難の歴史を伝え平和の尊さを継ぐ「満蒙開拓平和記念館」を訪ね、県外研修は江戸今昔物語として「情緒あふれる小江戸川越と政治経済の中心首都東京」を視察研修しました。ふるさと講座事業は、新田開発により築かれた頸城のすがたを現地で学びました。

次に、決算の概要は、資産管理状況では基本財産の運用はマイナス金利下ですが、平成 30 年度も平均利回りが 2.2%の利回りで運用することができ、当初予定した運用益を得ることができました。特定資産積立金では一部を高配当が見込まれる投資ファンドにより運用していましたが、ファンドの基準価格変動により、548,500 円の損失が生じ、債券損失補填基金から補填致しました。

収入では、基本財産利息収入で 10,429,800 円、その他特定資産利息収入が 89,384 円、視察研修参加者負担金など事業収入が 1,258,888 円、奨学金回収収入 5,770,900 円、前年度繰越金 1,790,153 円、債券補填資金取崩収入 548,500 円、投資有価証券売却収入 4,680,500 円と運用財産積立金取崩収入 1,000,000 円などで収入総額が 25,568,146 円となりました。

支出では、管理費をそれぞれの事業費に配賦して、地域人材育成費は 4,302,008 円、奨学金貸与事業費は 6,136,086 円、まちづくり振興支援事業費は 7,060,746 円、法人会計は 1,296,296 円と、投資有価証券解約分を運用財産積立金として 5,229,000 円を支出致しましたので、支出総額は 24,024,136 円となり、収入から支出を引いた次期繰越収支差額は 1,544,010 円となりました。

なお、運用財産積立金取崩収入を除いた実質単年度収入はマイナス 1,246,143 円となり、一般正味財産でも 2,645,543 円のマイナス決算となりました。

## 平成30年度 事業報告

区分	事業名	実施事業
<b>公1 地域人材育成に関する事業</b>		
(1)時局講演会開催事業	時局講演会開催 ○ 時局講演会 6月27日(水) 講師 辺真一(ジャーナリスト) 演題 「拉致と核問題の行方～ どうなる日本と北朝鮮～」 聴衆対象：一般 聴衆数：約400名	
(2)文化・芸術・演芸に関する事業	文化・芸術・演芸に関する公演会及び鑑賞会開催 ① 映画鑑賞会 6月7日(木)[2回上映] 作品名 「湯を沸かすほどの熱い愛」 鑑賞対象：一般 鑑賞者数：約750名	
	②新日本フィルハーモニー交響楽団メンバーによる金管五重奏 11月18日(日) 第1部 8曲、第2部 5曲、アンコール 1曲 演奏 聴衆対象：一般 聴衆数：約500名	
	③ 文化講演会 10月10日(水) 講師 吉永みち子(ノンフィクション作家) 演題 「自分らしく生きる」 聴衆対象：一般 聴衆数：約350名	
(3)青少年育成講座事業	青少年育成講座開催 ○ 青少年育成講演会 11月28日(水) 講師 大山加奈(元全日本女子バレーボール選手) 演題 「小さなきっかけから大きな夢へ」 主幹 頸城中学校PTA 対象：頸城中学校生徒、保護者、一般 聴衆数：約400名	
(4)青少年育成助成事業	夏休み海外派遣交流事業参加者に助成 頸城中学校全校生徒にチラシを配布し募集したが、申請者なし。	
(5)成人講座開催事業及び助成事業	成人講座開催 ○成人講座 平成31年2月8日(金) 『「郷土料理」ちまきを作ってみよう!』 会場 食彩工房 NPO法人来夢ネットに講師を依頼 対象：一般 受講者18名 ・助成事業については、財団会報で募集したが申請なし	
<b>公2 地域振興活動を担う青少年への奨学金貸与に関する事業</b>		
奨学金貸与事業	頸城区在住の高校生以上の優秀な生徒に奨学金を貸与する 選考委員会日：4月24日、6月7日 新規採用者数：2名(申請者2名) 新規採用内訳：大学生2名 奨学金事業費 年間貸与額 4,920,000 円(14名内、継続12名、新規2名) 年間返還額 5,770,900 円(28名)	

公3 まちづくり振興支援に関する事業

<p>(1)地域コミュニティ助成事業</p>	<p>助成金交付内容</p> <p>①町内会館外壁塗装工事 松橋町内会                  ②町内会館屋根葺き替え工事 森本町内会                  ③町内会館アルミサッシ取付工事 下三分一町内会                  ④防犯灯LED化工事 上吉町内会                  ⑤防犯機器購入事業 宮本町内会                  ⑥町内会館空調設備取付工事 城野腰町内会                  ⑦町内会館外壁張替・塗装工事 天ヶ崎町内会                  ⑧町内会館外壁塗装工事 美しが丘町内会                  ⑨町内会館除湿対策工事 石神町内会                  ⑩町内会館冬囲い金具交換工事 両毛町内会                  ⑪防犯新設工事 島田町内会                  ⑫会議用テーブル・椅子購入事業 青北会館運営委員会</p> <p>助成金等審査会会議費等</p>
<p>(2)視察研修事業</p>	<p>視察研修事業</p> <p>① 日帰り研修                  満蒙開拓平和記念館を訪ねて                  6月14日(木) 79名参加 負担金3,000円                  満蒙開拓平和記念館では、幻の国「満州国」に渡った「満州開拓団」の写真や体験者の証言、資料等の説明を聞き、観て、読んで平和への願いを感じてきました。飯田の伝統工芸水引きの実演や、新緑の天龍峽をガイドの案内、説明のもと、散策。</p> <p>② 県外視察研修                  江戸今昔物語 ～小江戸川越と首都東京～                  10月1日(月)～2日(火) 40名参加 負担金23,000円                  小江戸川越では、喜多院と、地元ガイドの案内で蔵造りの町並みを見学。首都東京では、江戸東京博物館で歴史を学び、皇居東御苑は専門ガイドの案内により見学、東京都庁も説明員の案内で「委員会室」や「議場」を見学し、地上45階展望室から都内を眺望。</p>
<p>(3)ふるさと講座事業</p>	<p>ふるさと講座開催</p> <p>○新田開発により築かれた頸城のすがた                  9月6日(木) 16名参加 負担金2,000円                  頸城の地は、稲作もできない大瀧郷といわれる大きな潟湖・低湿地でした。その地を「全国でも有数な開発石高2万石に及ぶ広大な新田開発」や「技術的に困難な延長約20kmにも及ぶ大瀧用水工事」「13kmの潟川を掘って排水し、保倉川の河道を切り替える」という3期に亘る大規模な工事が行われて、現存の村落が出来、美田が築かれた頸城のすがたを学びました。</p>

合 計

法人会計

○ 財団会報を年3回(7月・12月・3月)発行

貸借対照表

法人全体

公益財団法人ニートピアくびき振興財団

平成31年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	1,687,235	1,981,523	△294,288
現金	434	1,870	△1,436
えちご上越農協頸城支店	1,284,658	1,610,601	△325,943
第四銀行直江津支店	402,143	369,052	33,091
未収金	217,500	153,750	63,750
流動資産合計	1,904,735	2,135,273	△230,538
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
投資有価証券	473,000,000	473,000,000	0
基本財産合計	473,000,000	473,000,000	0
(2) 特定資産			
運用財産積立金	9,624,000	5,395,000	4,229,000
奨学資金積立金	1,800,000	1,800,000	0
債券補填資金積立金	7,951,500	8,500,000	△548,500
投資有価証券	3,000,000	8,229,000	△5,229,000
特定資産合計	22,375,500	23,924,000	△1,548,500
(3) その他固定資産			
電話加入権	76,440	76,440	0
奨学事業貸付金	41,597,300	42,448,200	△850,900
その他固定資産合計	41,673,740	42,524,640	△850,900
固定資産合計	537,049,240	539,448,640	△2,399,400
資産合計	538,953,975	541,583,913	△2,629,938
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	311,550	296,940	14,610
預り金	49,175	48,180	995
雇用保険料等預り金	21,200	20,400	800
所得税預り金	5,850	5,550	300
健保・厚生年金預り金	22,125	22,230	△105
流動負債合計	360,725	345,120	15,605
負債合計	360,725	345,120	15,605
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
地方公共団体寄付金	470,230,000	470,230,000	0
指定正味財産合計	470,230,000	470,230,000	0
(うち基本財産への充当額)	( 470,230,000 )	( 470,230,000 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
<b>2. 一般正味財産</b>			
(うち基本財産への充当額)	( 2,770,000 )	( 2,770,000 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 22,375,500 )	( 23,924,000 )	( △1,548,500 )
正味財産合計	538,593,250	541,238,793	△2,645,543
負債及び正味財産合計	538,953,975	541,583,913	△2,629,938

正味財産増減計算書内訳表

公益財団法人ユートピアくびき振興財団

平成30年4月1日から平成31年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	地域人材育成事業	奨学金貸与事業	まちづくり振興事業	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
① 基本財産運用益	[ 2,398,853 ]	[ 730,085 ]	[ 4,171,922 ]	[ 7,300,860 ]	[ 3,128,940 ]	[ 10,429,800 ]
基本財産預金受取利息	( 2,398,853 )	( 730,085 )	( 4,171,922 )	( 7,300,860 )	( 3,128,940 )	( 10,429,800 )
ソフバンク社債受取利息	51,358	15,630	89,322	156,310	66,990	223,300
国債受取利息	1,265,460	385,140	2,200,800	3,851,400	1,650,600	5,502,000
シエル社債受取利息	472,765	143,885	822,200	1,438,850	616,650	2,055,500
野村社債受取利息	609,270	185,430	1,059,600	1,854,300	794,700	2,649,000
② 特定資産運用益	[ 20,557 ]	[ 6,256 ]	[ 35,756 ]	[ 62,569 ]	[ 26,815 ]	[ 89,384 ]
特定資産受取利息	( 20,557 )	( 6,256 )	( 35,756 )	( 62,569 )	( 26,815 )	( 89,384 )
特定資産受取利息	20,557	6,256	35,756	62,569	26,815	89,384
③ 事業収益	[ 3,600 ]	[ 0 ]	[ 1,255,288 ]	[ 1,258,888 ]	[ 0 ]	[ 1,258,888 ]
事業収益	( 3,600 )	( 0 )	( 1,255,288 )	( 1,258,888 )	( 0 )	( 1,258,888 )
日帰り研修事業収益	0	0	243,480	243,480	0	243,480
県外研修事業収益	0	0	979,808	979,808	0	979,808
ふるさと講座事業収益	0	0	32,000	32,000	0	32,000
研修事業収益	3,600	0	0	3,600	0	3,600
④ 雑収益	[ 4 ]	[ 1 ]	[ 10 ]	[ 15 ]	[ 6 ]	[ 21 ]
受取利息	( 4 )	( 1 )	( 10 )	( 15 )	( 6 )	( 21 )
受取利息	4	1	10	15	6	21
経常収益計	2,423,014	736,342	5,462,976	8,622,332	3,155,761	11,778,093
(2) 経常費用						
① 事業費	[ 4,302,008 ]	[ 1,216,086 ]	[ 7,060,746 ]	[ 12,578,840 ]	[ 0 ]	[ 12,578,840 ]
役員報酬	150,000	120,000	210,000	480,000	480,000	480,000
給与手当	761,390	609,112	1,065,946	2,436,448	2,436,448	2,436,448
臨時雇賃金	46,500	0	0	46,500	46,500	46,500
退職給付費用	17,835	14,268	24,969	57,072	57,072	57,072
法定福利費	92,339	73,872	129,277	295,488	295,488	295,488
会議費	64,520	108,520	118,780	291,820	291,820	291,820
旅費交通費	2,736	2,736	84,924	90,396	90,396	90,396
通信運搬費	27,796	30,330	54,878	113,004	113,004	113,004
消耗品費	57,529	10,286	15,432	83,247	83,247	83,247
印刷製本費	325,553	34,236	62,956	422,745	422,745	422,745
賃借料	168,154	135,674	1,247,857	1,551,685	1,551,685	1,551,685
諸謝金	10,000	0	5,000	15,000	15,000	15,000
支払助成金	0	0	2,689,000	2,689,000	2,689,000	2,689,000
委託費	2,242,968	5,268	7,902	2,256,138	2,256,138	2,256,138
支払手数料	15,003	34,875	8,200	58,078	58,078	58,078
広告料	215,406	2,592	3,888	221,886	221,886	221,886
雑費	104,279	34,317	1,331,737	1,470,333	1,470,333	1,470,333
② 管理費	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 1,296,296 ]	[ 1,296,296 ]
役員報酬					120,000	120,000
給与手当					609,112	609,112
退職給付費用					14,268	14,268
法定福利費					73,872	73,872
会議費					96,780	96,780
旅費交通費					4,104	4,104
通信運搬費					41,694	41,694
消耗品費					15,429	15,429
印刷製本費					51,354	51,354
賃借料					203,513	203,513
委託費					7,902	7,902
支払手数料					2,904	2,904
広告料					3,888	3,888
雑費					51,476	51,476
経常費用計	4,302,008	1,216,086	7,060,746	12,578,840	1,296,296	13,875,136
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,878,994	△ 479,744	△ 1,597,770	△ 3,956,508	1,859,465	△ 2,097,043
特定資産評価損益等	△ 126,155	△ 38,395	△ 219,400	△ 383,950	△ 164,550	△ 548,500
当期経常増減額	△ 2,005,149	△ 518,139	△ 1,817,170	△ 4,340,458	1,694,915	△ 2,645,543
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計						
(2) 経常外費用						
経常外費用計						
当期経常外増減計						
当期一般正味財産増減額	△ 2,005,149	△ 518,139	△ 1,817,170	△ 4,340,458	1,694,915	△ 2,645,543
一般正味財産期首残高	185,587	38,703,818	7,474,724	46,364,229	24,644,564	71,008,793
一般正味財産期末残高	△ 1,819,462	38,185,679	5,657,554	42,023,771	26,339,479	68,363,250
II 指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額						
指定正味財産期首残高	108,152,900	32,916,100	188,092,000	329,161,000	141,069,000	470,230,000
指定正味財産期末残高	108,152,900	32,916,100	188,092,000	329,161,000	141,069,000	470,230,000
III 正味財産期末残高	106,333,438	71,101,779	193,749,554	371,184,771	167,408,479	538,593,250

## 財 産 目 録

平成31年3月31日

公益財団法人ユートピアくびき振興財団

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的	金 額
<b>(流動資産)</b>			
現金	手元保管		434
預金	えちご上越農協額城支店		1,284,658
	第四銀行直江津支店		402,143
未収金			217,500
流動資産合計			1,904,735
<b>(固定資産)</b>			
基本財産	投資有価証券	野村證券新潟支店	473,000,000
		国債 2口 262,000,000	
		運用益を事業費と管理費として使用 共有割合 事業会計7:法人会計3	
		シエル社債 100,000,000	
		野村社債 100,000,000	
		ソフトバンク社債 11,000,000	
特定資産	運用財産積立金	第四銀行直江津支店	9,624,000
		定期預金 3口 9,000,000	運用益を事業費と管理費として使用 共有割合 事業会計7:法人会計3
		普通預金 624,000	
	奨学資金積立金	第四銀行直江津支店	1,800,000
		定期預金 1,800,000	奨学事業の財源として使用
	債券補填資金積立金	第四銀行直江津支店	7,951,500
		定期預金 7,951,500	運用益を事業費と管理費として使用 共有割合 事業会計7:法人会計3
		みずほ証券新潟支店	運用益を事業費と管理費として使用 共有割合 事業会計7:法人会計3
		ソフトバンク社債 3,000,000	
その他固定資産	電話加入権		76,440
		事業費と管理費に使用 共有割合 事業会計7:法人会計3	
	奨学事業貸付金		41,597,300
		奨学事業貸付の財源として使用	
固定資産合計			537,049,240
資産合計			538,953,975
<b>(流動負債)</b>			
未払金	3月分給与・電話代等		311,550
預り金	職員保険料等預り金		49,175
流動負債合計			360,725
正味財産			538,593,250

収支計算書総括表

公益財団法人ユートピアくびき振興財団

平成30年4月1日から平成31年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	地域人材育成事業	奨学金貸与事業	まちづくり振興事業	公益目的事業会計合計		
I 事業活動収支の部						
1. 事業活動収入						
① 基本財産運用収入	[ 2,398,853 ]	[ 730,085 ]	[ 4,171,922 ]	[ 7,300,860 ]	[ 3,128,940 ]	[ 10,429,800 ]
基本財産利息収入	( 2,398,853 )	( 730,085 )	( 4,171,922 )	( 7,300,860 )	( 3,128,940 )	( 10,429,800 )
ソフトバンク社債利息収入	51,358	15,630	89,322	156,310	66,990	223,300
国債利息収入	1,265,460	385,140	2,200,800	3,851,400	1,650,600	5,502,000
シェル社債利息収入	472,765	143,885	822,200	1,438,850	618,650	2,055,500
野村社債利息収入	609,270	185,430	1,059,600	1,854,300	794,700	2,649,000
② 特定資産運用収入	[ 20,557 ]	[ 6,256 ]	[ 35,756 ]	[ 62,569 ]	[ 26,815 ]	[ 89,384 ]
特定資産利息収入	( 20,557 )	( 6,256 )	( 35,756 )	( 62,569 )	( 26,815 )	( 89,384 )
特定資産利息収入	20,557	6,256	35,756	62,569	26,815	89,384
③ 事業収入	[ 3,600 ]	[ 0 ]	[ 1,255,288 ]	[ 1,258,888 ]	[ 0 ]	[ 1,258,888 ]
事業収入	( 3,600 )	( 0 )	( 1,255,288 )	( 1,258,888 )	( 0 )	( 1,258,888 )
日帰り研修事業収入	0	0	243,480	243,480	0	243,480
県外研修事業収入	0	0	979,808	979,808	0	979,808
ふるさと講座事業収入	0	0	32,000	32,000	0	32,000
研修事業収入	3,600	0	0	3,600	0	3,600
④ 雑収入	[ 4 ]	[ 1 ]	[ 10 ]	[ 15 ]	[ 6 ]	[ 21 ]
受取利息収入	( 4 )	( 1 )	( 10 )	( 15 )	( 6 )	( 21 )
受取利息収入	4	1	10	15	6	21
事業活動収入計 (A)	2,423,014	736,342	5,462,976	8,622,332	3,155,761	11,778,093
2. 事業活動支出						
① 事業費及び管理費支出	[ 4,302,008 ]	[ 1,216,086 ]	[ 7,060,746 ]	[ 12,578,840 ]	[ 1,296,296 ]	[ 13,875,136 ]
役員報酬支出	150,000	120,000	210,000	480,000	120,000	600,000
給与手当支出	761,390	609,112	1,065,946	2,436,448	609,112	3,045,560
臨時雇賃金支出	46,500	0	0	46,500	0	46,500
退職給付支出	17,835	14,268	24,969	57,072	14,268	71,340
法定福利費支出	92,339	73,872	129,277	295,488	73,872	369,360
会議費支出	64,520	108,520	118,780	291,820	96,780	388,600
旅費交通費支出	2,736	2,736	84,924	90,396	4,104	94,500
通信運搬費支出	27,796	30,330	54,878	113,004	41,694	154,698
消耗品費支出	57,529	10,286	15,432	83,247	15,429	98,676
印刷製本費支出	325,553	34,236	62,956	422,745	51,354	474,099
賃借料支出	168,154	135,674	1,247,857	1,551,685	203,513	1,755,198
諸謝金支出	10,000	0	5,000	15,000	0	15,000
助成金支出	0	0	2,689,000	2,689,000	0	2,689,000
委託費支出	2,242,968	5,268	7,902	2,256,138	7,902	2,264,040
支払手数料支出	15,003	34,875	8,200	58,078	2,904	60,982
広告料支出	215,406	2,592	3,888	221,886	3,888	225,774
雑費支出	104,279	34,317	1,331,737	1,470,333	51,476	1,521,809
事業活動支出計 (B)	4,302,008	1,216,086	7,060,746	12,578,840	1,296,296	13,875,136
事業活動収支差額	△ 1,878,994	△ 479,744	△ 1,597,770	△ 3,956,508	1,859,465	△ 2,097,043
II 投資活動収支の部						
1. 投資活動収入						
① 特定資産取崩収入	[ 1,432,670 ]	[ 436,030 ]	[ 2,491,600 ]	[ 4,360,300 ]	[ 1,868,700 ]	[ 6,229,000 ]
運用財産積立金取崩収入	230,000	70,000	400,000	700,000	300,000	1,000,000
債券補填資金積立金取崩収入	126,155	38,395	219,400	383,950	164,550	548,500
投資有価証券売却収入	1,076,515	327,635	1,872,200	3,276,350	1,404,150	4,680,500
② その他収入	[ 0 ]	[ 5,770,900 ]	[ 0 ]	[ 5,770,900 ]	[ 0 ]	[ 5,770,900 ]
奨学金貸与回収収入	0	5,770,900	0	5,770,900	0	5,770,900
投資活動収入計 (C)	1,432,670	6,206,930	2,491,600	10,131,200	1,868,700	11,999,900
2. 投資活動支出						
① 特定資産取得支出	[ 1,202,670 ]	[ 366,030 ]	[ 2,091,600 ]	[ 3,660,300 ]	[ 1,568,700 ]	[ 5,229,000 ]
運用財産積立金取得支出	1,202,670	366,030	2,091,600	3,660,300	1,568,700	5,229,000
② その他支出	[ 0 ]	[ 4,920,000 ]	[ 0 ]	[ 4,920,000 ]	[ 0 ]	[ 4,920,000 ]
奨学金貸与支出	0	4,920,000	0	4,920,000	0	4,920,000
投資活動支出計 (D)	1,202,670	5,286,030	2,091,600	8,580,300	1,568,700	10,149,000
投資活動収支差額	230,000	920,900	400,000	1,550,900	300,000	1,850,900
当期収入合計 (A)+(C)	3,855,684	6,943,272	7,954,576	18,753,532	5,024,461	23,777,993
当期支出合計 (B)+(D)	5,504,678	6,502,116	9,152,346	21,159,140	2,864,996	24,024,136
当期収支差額	△ 1,648,994	441,156	△ 1,197,770	△ 2,405,608	2,159,465	△ 246,143
前期繰越収支差額	—	—	—	—	—	1,790,153
次期繰越収支差額	—	—	—	—	—	1,544,010